1

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Саратовот 10 декабря 2021 года № 1544

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

16 декабря 2021 года

О внесении изменений в приказ министерства труда
и социальной защиты Саратовской области
от 13 сентября 2021 года № 1006

В целях исполнения Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248‑ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442‑ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 13 сентября 2021 года № 1006 
«Об утверждении перечней нормативных правовых актов, списков контрольных вопросов, проверочных листов, исчерпываю‑
щих перечней сведений, которые могут запрашиваться у контролируемого лица» следующие изменения:

Приложение № 1 к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 13 сентября 2021 года 
№ 1006 «Перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

Приложение № 5 к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 13 сентября 2021 года 
№ 1006 «Перечень сведений, которые могут запрашиваться у контролируемого лица при проведении государственного кон‑
троля регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания» изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:
Приложение № 3 к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 13 сентября 2021 года 

№ 1006 «Проверочный лист (список контрольных вопросов) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в сфере социального обслуживания области министерством труда и социальной защиты Саратовской области»;

Приложение № 4 к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 13 сентября 2021 года 
№ 1006 «Проверочный лист (список контрольных вопросов) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты министерством труда и социальной защиты 
Саратовской области».

2. В соответствии с пунктом 1.3 Положения о порядке официального опубликования законов области, правовых актов 
Губернатора области, Правительства области и иных органов исполнительной власти области, утвержденного постановлением 
Правительства Саратовской области от 11 сентября 2014 года № 530‑П, направить настоящий приказ в министерство инфор‑
мации и печати Саратовской области на опубликование.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Морозову О. А.

Министр труда и социальной защиты
Саратовской области  С. И. Егоров

2

Приложение № 1
к приказу министерства труда и социальной защиты

Саратовской области
от 10 декабря 2021 года № 1544

«Приложение № 1
к приказу министерства труда и социальной защиты

Саратовской области
от 13 сентября 2021 года № 1006

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов,

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых
является предметом регионального государственного контроля

(надзора) в сфере социального обслуживания

Раздел I. Федеральные законы

№ п/п Наименование 
нормативного 
правового акта

Реквизиты 
нормативного 
правового акта

Описание круга лиц, и (или) видов деятельности, и (или) 
перечня объектов, в отношении которых применяются 

обязательные требования

Указание 
на конкретные 

статьи, части или 
иные структурные 

единицы нормативного 
правового акта, 
содержащие 
обязательные 
требования

1. «Об основах 
социального 
обслуживания 
граждан в Российской 
Федерации»

Федеральный 
закон от 28 декабря 
2013 года № 442‑ФЗ

Территории, здания, помещения, сооружения, 
оборудование, устройства, иные подобные объекты, 
используемые поставщиками социальных услуг при 
осуществлении деятельности по предоставлению 
социальных услуг.
Документация поставщиков социальных услуг, 
относящаяся к предмету контроля

В полном объеме.

2. «О социальной 
защите инвалидов 
в Российской 
Федерации»

Федеральный закон 
от 24 ноября 1995 года 
№ 181‑ФЗ

Территории, здания, помещения, сооружения, 
оборудование, устройства, иные подобные объекты, 
используемые поставщиками социальных услуг при 
осуществлении деятельности по предоставлению 
социальных услуг. Документация поставщиков 
социальных услуг, относящаяся к предмету контроля

Статья 15

Раздел II. Указы Президента Российской
Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

№ п/п Наименование 
нормативного 
правового акта

Реквизиты 
нормативного 
правового акта

Описание круга лиц, и (или) видов деятельности, и (или) 
перечня объектов, в отношении которых применяются 

обязательные требования

Указание 
на конкретные 

статьи, части или 
иные структурные 

единицы нормативного 
правового акта, 
содержащие 
обязательные 
требования

1. «Об утверждении 
Правил размещения 
и обновления 
информации 
о поставщике 
социальных услуг 
на официальном 
сайте поставщика 
социальных услуг 
в информационно‑
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 24 ноября 2014 года 
№ 1239

Документация поставщиков социальных услуг, 
относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

2. «Об утверждении 
Правил определения 
среднедушевого 
дохода 
для предоставления 
социальных услуг 
бесплатно»

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 18 октября 
2014 года № 1075

Документация поставщиков социальных услуг, 
относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

3

Раздел III. Нормативные правовые акты
федеральных органов исполнительной власти

№ п/п Наименование нормативного 
правового акта

Реквизиты нормативного 
правового акта

Описание круга лиц, и (или) видов 
деятельности, и (или) перечня 
объектов, в отношении которых 

применяются обязательные требования

Указание 
на конкретные 

статьи, части или 
иные структурные 

единицы нормативного 
правового акта, 
содержащие 
обязательные 
требования

1 «Об утверждении Правил 
организации деятельности 
организаций социального 
обслуживания, их структурных 
подразделений»

Приказ Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 24 ноября 2014 года № 940н

Территории, здания, помещения, 
сооружения, оборудование, устройства, 
иные подобные объекты, используемые 
поставщиками социальных услуг 
при осуществлении деятельности 
по предоставлению социальных услуг. 
Документация поставщиков социальных 
услуг, относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

2 «Об утверждении формы 
заявления о предоставлении 
социальных услуг»

Приказ Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 28 марта 2014 года № 159н

Документация поставщиков социальных 
услуг, относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

3 «Об утверждении Порядка 
направления граждан 
в стационарные организации 
социального обслуживания 
со специальным социальным 
обслуживанием»

Приказ Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 6 ноября 2014 года № 870н

Документация поставщиков социальных 
услуг, относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

4 «О примерной форме договора 
о предоставлении социальных 
услуг, а также о форме 
индивидуальной программы 
предоставления социальных 
услуг»

Приказ Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 10 ноября 2014 года № 874н

Документация поставщиков социальных 
услуг, относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

5 «Об утверждении Порядка 
размещения на официальном 
сайте поставщика социальных 
услуг в информационно‑
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновления 
информации об этом 
поставщике (в том числе 
содержания указанной 
информации и формы ее 
предоставления)»

Приказ Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 17 ноября 2014 года № 886н

Документация поставщиков социальных 
услуг, относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

6 «Об утверждении Порядка 
обеспечения условий 
доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых 
услуг в сфере труда, занятости 
и социальной защиты 
населения, а также оказания 
им при этом необходимой 
помощи»

Приказ Министерства труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 30 июля 2015 года № 527н

Территории, здания, помещения, 
сооружения, оборудование, устройства, 
иные подобные объекты, используемые 
поставщиками социальных услуг 
при осуществлении деятельности 
по предоставлению социальных услуг. 
Документация поставщиков социальных 
услуг, относящаяся к предмету контроля

В полном объеме

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты
субъекта Российской Федерации – Саратовской области

№ п/п Наименование 
нормативного правового акта

Реквизиты нормативного 
правового акта

Описание круга лиц, и (или) 
видов деятельности, и (или) 

перечня объектов, в отношении 
которых применяются 

обязательные требования

Указание 
на конкретные 

статьи, части или 
иные структурные 

единицы нормативного 
правового акта, 
содержащие 
обязательные 
требования

1 «Об утверждении перечня социальных 
услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Саратовской 
области»

Закон Саратовской области 
от 3 декабря 2014 года 
№ 159‑ЗСО

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

2 «Об установлении размера предельной 
величины среднедушевого дохода 
для предоставления социальных услуг 
бесплатно в Саратовской области»

Закон Саратовской области 
от 3 декабря 2014 года 
№ 142‑ЗСО

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

3 «Об утверждении Положения о порядке 
приема граждан в стационарные 
организации социального обслуживания 
со специальным социальным 
обслуживанием»

Постановление Правительства 
Саратовской области 
от 10 ноября 2014 года
№ 627‑П

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

4

4 «Об утверждении дополнительного 
перечня обстоятельств, ухудшающих 
или способных ухудшить условия 
жизнедеятельности граждан 
в Саратовской области»

Постановление Правительства 
Саратовской области 
от 31 октября 2014 года
№ 611‑П

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

5 «Об утверждении дополнительного 
перечня категорий граждан, имеющих 
право на бесплатное предоставление 
социальных услуг в организациях 
социального обслуживания населения 
Саратовской области»

Постановление Правительства 
Саратовской области 
от 31 октября 2014 года
№ 610‑П

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

6 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования и ведения регистра 
получателей социальных услуг 
Саратовской области»

Постановление Правительства 
Саратовской области 
от 31 октября 2014 года 
№ 607‑П

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

7 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования и ведения реестра 
поставщиков социальных услуг 
Саратовской области»

Постановление Правительства 
Саратовской области 
от 31 октября 2014 года 
№ 606‑П

Поставщики социальных 
услуг Саратовской области, 
включенные в реестр 
поставщиков социальных услуг.

В полном объеме

8 «Об утверждении Порядка признания 
гражданина нуждающимся 
в социальном обслуживании 
и составления индивидуальной 
программы и порядков предоставления 
социальных услуг»

Приказ министерства 
социального развития 
области Саратовской области 
от 31 декабря 2014 года 
№ 1961

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

9 «О порядке определения размера 
платы за предоставление социальных 
услуг и ее взимания»

Приказ министерства 
социального развития 
Саратовской области 
от 31 октября 2014 года № 1463

Поставщики социальных услуг 
Саратовской области

В полном объеме

10 «Об утверждении порядка 
формирования и ведения реестра 
поставщиков социальных услуг 
Саратовской области»

Приказ министерства 
социального развития 
Саратовской области 
от 12 августа 2019 года № 685

Поставщики социальных 
услуг Саратовской области, 
включенные в реестр 
поставщиков социальных услуг.

В полном объеме

»

Приложение № 2 к приказу 
министерства труда и социальной защиты

Саратовской области
от 10 декабря 2021 года № 1544

«Приложение № 5 к приказу 
министерства труда и социальной защиты

Саратовской области
от 13 сентября 2021 года № 1006

ПЕРЕЧЕНЬ
сведений, которые могут запрашиваться

у контролируемого лица при проведении регионального государственного контроля
(надзора) в сфере социального обслуживания

заявления о предоставлении социальных услуг;
договоры о предоставлении социальных услуг;
дополнительные соглашения к договорам о предоставлении социальных услуг;
индивидуальные программы предоставления социальных услуг;
акты сдачи‑приемки оказанных социальных услуг;
первичные документы учёта оказанных социальных услуг;
сведения о доходах получателей социальных услуг и членов их семей для определения размера платы;
документы, подтверждающие категорию получателей социальных услуг, имеющих право на бесплатное предоставление 

социальных услуг;
документ об утверждении официального сайта поставщика социальных услуг;
правоустанавливающие документы на занимаемые территории, здания, строения, сооружения, помещения, оборудование, 

используемые при предоставлении социальных услуг;
документы об инструктировании или обучении специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обе‑

спечением доступности для инвалидов объектов и услуг; учредительные документы;
решение о назначении руководителя;
доверенность на право представлять интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя при прове‑

дении контрольного (надзорного) мероприятия (в случае отсутствия руководителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя).»